- Lançamento do procedimento por Consulta Previa, para " REABILITAÇÃO DOTROÇO SUL DA RUA ALFREDO CRUZ EM

SEIXAS E DE TROÇO NA RUA DO SOCORRO EM VENADE", em conformidade com alínea c) do artigo 199 do CCP, e nos

termos da informação anexa.

- 0 preço base fixado para efeito de concurso é de € 70.037,70 (setenta mil e trinta e sete euros e setenta cêntimos)

acrescida de IVA à taxa legal em vigor de 6%, se este for legalmente devldo.

- 0 preço base foi estimado tendo por relerência preços de trabalhos similares, executados pela entidade Adjudlcante,

bom como, recolhidos no mercado da construção e ainda atendendo aos valores estimados e apresentados aquando

da candidatura a fundos governamentais, no âmbito da intempérie de 01 de janeiro de 2023

O compromisso plurianual no seguinte valor. -

- 2024 - € 40.037,70 (quarenta mil e trinta e sete euros e setenta cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal de

6%.

— Aprovação do respetlvo Convite e restantes peças anexas à presente proposta, nos termos da alinea a) do n,! 1 e n.o

2 do artigo 40,9 do CCP;

— Que sejam convidados a apresentar proposta os prestadores de serviços "Prodigipadrao Construções Lda.", "

[...]

07.03.0301, na orgânica 02, referente ao PPI 2023-I—8, no valor respeitante ao ano de 2023, € 30.000,00(trinta mil

euros) acrescida de IVA à taxa legal em vigor de 6% e cablmentada através da Proposta de Cabimento na 1491 de 07 de

dezembro 2023, sendo os restantes € 40.037,70 (quarenta mil e trinta e sete euros e setenta cêntimos), acrescidos de

IVA à taxa legal de 6%, comprometidos para o ano de 2024.

- O registo do compromisso será efetuado, de acordo com o n. o 1 do artigo 8.9 do DL n, a 99/2015, de 2 de Junho, o

qual deverá ocorrer durante o mês de dezembro e para tal deverá estar salvaguardada a dlsponlbllldade de fundos